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Anotace

PEČIVOVÁ, Monika. Mediální vzdělávání rodičů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 102 s. Diplomová práce.

Diplomová práce analyzuje současnou situaci v oblasti mediálního vzdělávání rodičů,

jakožto hlavních aktérů mediální výchovy v rodině. Ve své teoretické části, vycházející

z poznatků odborné literatury a příslušných výzkumů, reflektuje úroveň mediální

gramotnosti dospělých v České republice, načež navazuje další kapitolou s tématem

mediálního vzdělávání, jakožto nástroje zvyšování mediální gramotnosti. Tato kapitola

je věnována také limitům rodinné mediální výchovy a nárokům, které na rodiče klade.

Poslední téma teoretické části rozebírá problematiku mediálního vzdělávání dospělých

v neformálním a informálním vzdělávání. Jedná se o nejobsáhlejší kapitolu, která

poukazuje na specifika vzdělávání dospělých a představuje mediální vzdělávání

v kontextu celoživotního procesu učení. Součástí této kapitoly je také mapování

vzdělávacích aktivit realizovaných v uplynulých letech.

Empirická část práce analyzuje rodičovské strategie při procesu nabývání odborných

kompetencí pro realizaci vlastní mediální výchovy v rodině, přičemž je využita

kvalitativní strategie výzkumu. Data jsou získána pomocí semistrukturovaných interview

s pěti respondenty, kteří mapují své mediální vzdělávání a zamýšlí se nad způsoby jeho

využití při vlastní výchovně vzdělávací práci v rodině.

Klíčová slova: mediální vzdělávání, mediální výchova v rodině, mediální gramotnost,

vzdělávání dospělých

Annotation

PEČIVOVÁ, Monika. Media education of parents. Hradec Kralove: Faculty

of Education, University of Hradec Kralove, 2019. 102 pp. Diploma Dissertation.

The diploma thesis analyzes the current situation in the area of media education

of parents, who are main actors in process of media education in families.

The theoretical part is based on findings acquired in scientific literature and connected

researchers, which reflects the level of media literacy of adult people among inhabitants

of The Czech Republic. The next chapter is focused on media education as a tool

to increase the level on media literacy. The next part of this chapter is dedicated to limits

of family media education and requirements set for parents. The aim of the chapter

is to introduce risks related to low level of parents media literacy and its influence to their

capacity of upbringings. The last chapter of theoretical part analyzes problems connected

with media education of adults across nonformal and informal educational systems. It can

be said the chapter is the most extensive one from all of the theoretical part. The chapter

describes specifications of adult education and it introduces media education in context

of lifelong learning process. Another part of this chapter is mapping examples

of educational activities.

The empirical part analyzes the parents strategy in process of earning competences

for their own media education in families. The survey uses the strategy of qualitative

research. Data were gathered via semi-structured interviews with five responders, who

mapping their media education and consider how to use their knowledge for their own

educational process in their families.

Keywords: media learning, media education in the family, media literacy, adult education
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Úvod

Tématice vzdělávání dospělých je v dnešní době věnována značná pozornost jak na poli

výzkumném, tak ve vzdělávací praxi. Nejedná se však o novou záležitost, což dokládají

například odborné publikace ze 70. a 80. let minulého století. Od publikací poplatných

režimu se, s ohledem na vývoj společenských a politických tendencí, dostáváme

k tématům reagujícím na proměnu lidské společnosti a reflektujícím současné trendy.

Jedním z těchto trendů je také rozvoj informačních a komunikačních technologií.

Nové technologie s sebou přirozeně přináší i nutnost osvojení nových kompetencí, které

můžeme obecně shrnout v pojem mediální gramotnost. Ve spojitosti s problematikou

mediální gramotnosti a jejího rozvoje vznikla potřeba mediálního vzdělávání širokých

vrstev společnosti. Toto téma se ihned dostalo do hledáčků odborné i laické veřejnosti,

což dokládají například četné závěrečné akademické práce, oficiální státní dokumenty

nebo tematicky laděné konference. Zvláštní pozornost je pak samostatně věnována

mediální výchově dětí v rodinách.

Téma této diplomová práce je unikátní právě svým zaměřením, ve kterém spojuje oblast

mediálního vzdělávání dospělých s problematikou rodinné mediální výchovy.

Práce si tak dává za cíl zmapovat současnou situaci v oblasti mediálního vzdělávání

rodičů, jakožto hlavních aktérů mediální výchovy v rodině. Skrze svou oporu o odbornou

literaturu, spolu s využitím vlastního výzkumného šetření, poskytuje informace

o způsobech, jakými se rodiče připravují na realizaci vlastního výchovně vzdělávacího

působení.

Svůj cíl naplňuje skrze teoretické řešení několika dílčích témat. První téma je věnováno

mediální gramotnosti dospělých, k jejíž popisu využívá výsledků tuzemských

i mezinárodních výzkumů. Následná kapitola se zaobírá mediálním vzděláváním jakožto

nástrojem zvyšování mediální gramotnosti. Třetí a nejobsáhlejší téma řeší problematiku

vzdělávání dospělých v kontextu neformálního a informálního vzdělávání. Součástí této

kapitoly je také šetření mapující dostupnost vzdělávacích nabídek.

Návrh empirického šetření reflektuje soudobé výzkumné metody rozpracované

v publikacích autorů Hendl (2005), Miovský (2006), Řiháček a Hytych (2013) nebo

Švaříček a Šeďová (2014). Záměrem výzkumného šetření je analyzovat rodičovské

strategie uplatňované při procesu nabývání vlastních mediálně odborných kompetencí.
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V rámci tohoto šetření využívá kvalitativní strategii výzkumu zpracovanou za pomoci

metody zakotvené teorie. Odpovědi na dílčí výzkumné otázky jsou zjišťovány skrze

semistrukturovaná interview s pěti respondenty. Průzkum se tak soustředí na otázky

specifik a nároků rodinné mediální výchovy, důležitosti, kterou rodiče přiřazují

vzdělávání sebe a svých dětí, dále na způsoby, jakými se rodiče mediálně vzdělávají

a v neposlední řadě na dopad podstoupeného vzdělávání na efektivní realizaci vlastní

rodinné mediální výchovy.

Motivací k výběru tohoto tématu byl dlouhotrvající zájem o problematiku vzdělávání

dospělých a také skutečnost, že bych se této oblasti v budoucnu ráda profesně věnovala.

Spojení s mediálním vzděláváním vzniklo v návaznosti na mou bakalářskou práci, která

se věnovala mediálnímu vzdělávání dětí a ve které jsem narazila právě na problém nízké

mediální gramotnosti dospělých, jakožto osob zodpovědných za realizaci mediální

výchovy. Toto zjištění mě přivedlo k formulaci tvrzení, že pro mediální výchovu dětí

a mládeže v rodině je potřeba mediálně gramotných dospělých/rodičů. Tento předpoklad

se následně stal součástí i této práce.
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1 Teoretický background

Jestliže chceme porozumět vývoji problematiky vzdělávání dospělých, musíme svou

pozornost zaměřit zpátky do historie. Z nejvýznamnějších prací připomeňme například

publikace Skalky (1977, 1987), Howe (1977) nebo France (1985). Využitelnost těchto

publikací je však v souvislosti s teoretickým ukotvením současných výzkumů mizivá.

Většina starších titulů je totiž ovlivněna politickou situací té doby a texty v nich

uveřejněné jsou psány s nádechem socialistické propagandy, kterou lze jen těžce

od surových dat oddělit.

Spolu se společenským rozvojem, rozvojem práce v oblasti řízení lidských zdrojů,

vědeckým a technologickým pokrokem nebo díky novým masmediálním komunikačním

prostředkům je navíc praxe vzdělávání dospělých v neustálém vývoji. Prvky poplatné

vzdělávací praxi v minulých desetiletích jsou neustále nahrazovány novými přístupy,

které reflektují měnící se požadavky jak vzdělávaných, tak i samotných vzdělavatelů.

To pochopitelně ovlivňuje vývoj vědy jako takové. Co se akademické sféry týče,

zde můžeme zmínit například práce Vetešky (2010, 2011, 2014, 2016) Šeráka (2009,

2016) nebo Beneše (2003, 2014), kteří ve svých pracích rozvíjí vědní obor obecné

andragogiky, stejně tak se ale věnují i dílčím andragogickým tématům zacíleným na praxi

vzdělávání dospělých.

Mediální gramotnost se stala vedle finanční, literární a funkční gramotnosti jednou

ze základních dovedností člověka, která je v dnešním světě stejně důležitá, jako například

schopnost číst nebo psát. Vzhledem k nárůstu její důležitosti narůstá také její atraktivita

na výzkumném poli. Problematice mediální gramotnosti je věnován nespočet rozsáhlých


[…]


od zaměstnavatele, tak jsem se to snažil pojmout velmi poctivě, ale prostě to vzdělání

pořád doháním.

Tak není jen to formální vzdělávání, ale jsou i různé kurzy, školení, kde se dá určitě

nabrat spousta znalostí, které později využijete. Je něco, co tušíte, že byste vyloženě

potřeboval si doplnit, dovzdělat se. Prostě nějaká oblast, o které víte, že v ní máte

nějaké své nedostatky?

Tak kupříkladu teď v poslední době docela bojuji s mobilními telefony. Jako většinou

si teda poradím, dotáhnu to, ale dostali jsme se třeba do bodu, kdy jsme potřebovali

přeinstalovat mobilní telefon, ale ne do továrního nastavení, ale chtěli jsme tam nahrát

úplně jiný operační systém. A ten jsme teda zlikvidovali. Ten už se nerozběhl. Takže

tohle byla docela negativní zkušenost, ale jak říkám, baví mě to, rád se na to dívám. Když

přijdou do práce nějaké nové přístroje, rád si to půjčím, vezmu si k tomu i tu příručku,

nastavení běžného nastavení to samozřejmě udělám…

Takže i nějaké samostudium?

Samostudium, je to ta asi největší část. Jinak před x lety, kdy zaměstnavatel začal šetřit

náklady a došlo i na odbornou literaturu a periodika, tak mi dcera nadělila k Vánocům

předplatné časopisu Chip, což je odborný počítačový časopis... Docela mě to potěšilo,

odebírám ho do dnes.

Zajímáte se o nabídku kurzů, nějakých přednášek, workshopů ve Vašem okolí

ve svém volném čase?

Určitě. Měl jsem teďka představu, že pojedu na školení, firma školila obsluhu MikroTiků,

což jsou routery. Jsou to prostě domácí routery, které fungují jako ochrana před tou vnější

sítí. Ale nebylo to teda zrovna nejlevnější. Jednat je to rozdělené na tři části a každá stojí

okolo 7 tisíc, takže musím to ještě zvážit. Ale myslím si, že to dopadne, třeba příští rok,

třeba z toho fondu FKSP, který máme možnost čerpat od zaměstnavatele,

tak se to dá na takové věci použít, takže to by zase až tak tu rodinu nezatížilo a dalo by se

to prostě použít i na tohle.

A láká Vás to jako Vás osobně, nebo právě kvůli zaměstnání, nebo kvůli dětem,

i když to už je asi dost pokročilá věc?

No, láká mě to samozřejmě, ale byla to i nutnost, protože to zařízení doma mám a více

méně jsem se domluvil s tím naším poskytovatelem internetu, že by to bylo to, co prostě

potřebuji. Protože to je managementované zařízení, které mohu i já, znalý, když tam mám

přístup, tak to mohu i já přenastavit k obrazu svému. Prostě s tím poskytovatelem jsme

byli domluvení, že tam budou dva přístupy. Že tam bude mít ten poskytovatel, abych zase

já jim nezasahoval do nějakých jejich nastavení a mám já přihlášení, kterým prostě jde

upravovat nastavení a provoz té naší domácnosti. Takže konkrétně jsme třeba nastavili

pravidla přístupu na internet. Když mě rozčilují, nemají výsledky tak jsem schopný

nastavit takové pravidlo, že jejich notebooky, počítače, telefony se nedostanou

na internet, ale můj počítač a manželky prostě normálně funguje. Nebo jsem schopný,

už to mám i nastavené tak, že lze jim omezit i šířku pásma. Že jim třeba ten notebook

půjde pomalu a nic si nezahrají. Lze tam nastavit pro vyhledávání, máme docela slušné

připojení, a lze takovými určitými pravidly ten provoz na tom omezit.

Přiznám se, že jsem se na rozhovor s Vámi opravdu těšila, protože jsem tušila, že jak

jste odborník, tak to budete praktikovat i doma a je super že o tom povídáte.

No tak ono jak říkám. Jednak mě to samozřejmě bavilo a jednak to byla i nutnost, protože

jsou u toho schopni sedět klidně i 5, 6 hodin. Což prostě s manželkou nelibě neseme

a zkoušel jsem samozřejmě ze začátku, co jsme měli jen nějaké programy, které dokázaly

v tom počítači toho uživatele omezit v tom smyslu, že měl třeba jen určitou výseč, určité

hodiny, při kterých mohl na počítač, ale jak říkám, ten prostřední stejně našel díru

a dokázal to prostě obejít.

To mě právě taky napadlo. Jestli se snaží to obcházet, nějak to prolomit.

No jistě, jistě že se snaží. To se snaží.

Takže na jednu stranu je tím omezujete, snažíte se, aby se třeba učili nebo si plnili

domácí povinnosti a na druhou stranu je vlastně tím motivujete k dalšímu

vzdělávání, aby si to dokázali obejít.

No, i takhle by se to dalo říci.

Když se teďka zase vrátím k tomu Vašemu vzdělávání. Snažíte se tedy dosáhnout

větší odbornosti, nebo si spíš rozšířit obzor, jít s dobou, na co se zaměřujete?

No spíše řeším to, co doba přináší. No samozřejmě, jak už jsem řekl, tak rád si hraju

s těmi technickými věcmi, rád používám takové předměty, tak to samo už o sobě nese

určitou nutnost se dovzdělávat, jak to teda vlastně funguje, jak to fungovalo předtím,

prostě nějaké porovnání, udržování téhle flotily, to samozřejmě taky něco obnáší. Protože

třeba manželka, ta je čistě jen uživatel. Ta naopak když jí něco nejde, tak vždycky někoho

zavolá. Třeba mě, nebo toho prostředního syna.

A podílí se manželka nějak na mediální výchově?

Manželka? Nemyslím si. Zrovna tohle není její obor.

Ženy často využívají nějaké restrikce, časové, že u televize nemůže sedět po desáté

hodině a podobně... Nebo se často zaměřují na ta tradiční média typu knihy,
