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Téma práce: Autorka si vybrala jako téma své práce oblast vzdělávání rodičů v oblasti médií.
Používá zde pojem „mediální vzdělávání rodičů“ podobně jako se používají pojmy mediální
gramotnost, mediální výchova, atp. Práce si klade za cíl „zmapovat současnou situaci v oblasti
mediálního vzdělávání rodičů, jakožto hlavních aktérů mediální výchovy v rodině“ (str. 9).
Autorka vhodně propojuje problematiku vzdělávání dospělých s problematikou rodinné
mediální výchovy a vnímá obě oblasti jako „spojité nádoby“, které se vzájemně ovlivňují.
Vychází z předpokladu, že úspěšnou rodinnou mediální výchovu mohou realizovat pouze
rodiče, kteří sami disponují dostatečnou mediální gramotností.

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; struktura práce je logická a výstižná. Teoretická část
je tvořena čtyřmi kapitolami, přičemž čtvrtá kapitola je dále podrobněji členěna. Pátou částí
textu je vlastní empirické šetření. Sled jednotlivých témat je logický a přehledný. Teoretická
část se zabývá současnou úrovní mediální gramotnosti dospělých a představuje několik
šetření, která k této problematice byla realizována na evropské i národní úrovni. Výsledky
těchto šetření poukazují mj. na riziko spočívající v kombinaci nízké mediální gramotnosti a
rozvinuté komunikační technologie. Zároveň ukazují, že mezi generací dětí a jejich rodičů
panují značné rozdíly nejen ve využívání mediálních prostředků, ale především ve vztazích
k médiím, k jejich obsahům a prostředí. Další kapitola věnuje pozornost mediálnímu
vzdělávání jako nástroji zvyšování mediální gramotnosti. Autorka zde zmiňuje také
problematiku mediální výchovy. Čtvrtá kapitola se soustředí na mediální vzdělávání dospělých
v neformálním vzdělávání a informálním učení. Je zde prezentován také průzkum nabídek
vzdělávacích aktivit – určitou nesrovnalostí je, že informace o něm jsou prezentovány až
v další části u empirického výzkumu.

Empirické šetření: Empirické šetření autorky je prezentováno v kapitole pět. Autorka se opírá
o teoretická východiska, která prezentuje na str. 43 – 44. Cílem šetření je porozumět
rodičovským strategiím uplatňovaným při procesu nabývání odborných kompetencí pro
realizaci vlastní mediální výchovy v rodině. Hlavní výzkumná otázka se proto ptá, „jakým
způsobem se rodiče připravují na realizaci vlastní rodinné mediální výchovy“ (str. 45). Tato
otázka je pak rozpracována do čtyř dílčích otázek. Autorka zvolila pro hledání odpovědí
kvalitativní strategii a polostrukturované rozhovory (ukázky dvou přepisů rozhovorů jsou
v přílohách). Tyto autorka ještě doplňovala následnou e-mailovou komunikací s respondenty,
v níž byla příležitost pro doplnění výpovědí, sdělení dalších informací, atp. Respondenti,
s nimiž rozhovory proběhly, jsou představeni v tabulce na str. 47. Ocenit lze snahu o vytvoření
rozmanitého vzorku dospělých rodičů, kteří pečují o dítě/děti ve věku 8 – 18 let. Autorka
vytvořila procesem otevřeného kódování celkem 9 kategorií, které představuje ve vazbě na

dílčí výzkumné otázky. Ocenit lze pedagogickou interpretaci a také propojení s teoretickými
poznatky z úvodní části. Získané údaje jsou zajímavé a podnětné pro další diskusi. Ukazují
například, že rodiče chápu ve většině případů svoje děti jako větší mediální experty a mediálně
tak vzdělávají děti spíše svoje rodiče, než že by tomu bylo naopak. Rodiče se pak cítí být
zkušenější a schopnější hlavně v rozvoji kritického myšlení. V samostatné kapitole autorka
ještě diskutuje výsledky a snaží se o propojení získaných dat do vzájemných souvislostí, které
naznačuje schématem na str. 64.

Využitelnost pro praxi je v kontextu studovaného oboru inspirativní, téma je dobře
pedagogicky uchopitelné a lze jej využít v řadě oblastí.

Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomové práce, text má 59 stran. K textu jsou
připojeny též dvě přílohy.

Práce s odbornými zdroji:
Ocenit lze bohatý seznam literatury, citované prameny jsou aktuální, využito je též několika
zahraničních zdrojů. Autorka na použité zdroje adekvátně odkazuje.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je čtivá a srozumitelná, příležitostně se objevují překlepy či drobné chyby (např. na str.
12 vypadl rok publikace u Kaválkové).

Celkové zhodnocení diplomové práce: Autorka přistupovala k řešení tématu se zaujetím a
příkladnou angažovaností. Na textu pracovala především samostatně a zodpovědně,
s pečlivostí a smyslem pro detaily. Prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a
literaturou, dokázala připravit, realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumné šetření k méně
obvyklému tématu a poznatky z něj vtělit do svého textu. Práce má proto všechny předpoklady
pro úspěšnou obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Jak jste konkrétně realizovala průzkum nabídek dalšího vzdělávání, prezentovaný
v kapitole 4.7?
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